
Zdravá MČ Praha 21



O MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 21

• Správní obvod Praha 21
– Praha 21 (Újezd nad Lesy)
– Koloděje, Běchovice, Klánovice 

• Újezd nad lesy má
– cca 10 000 obyvatel 
– cca 517 ha pozemků plnící funkci lesa (Klánovický les)
– 17 zastupitelů, 5 radních, 7 volebních stran 
– dopravně přetíženou hlavní komunikaci rozdělující obec
– chybějící strategie, nedostatky v infrastruktuře a v péči o 

veřejný prostor
– Různorodost názorů a malou zkušenost veřejně diskutovat a 

zapojovat  se do rozhodovacích procesů



TŘI ETAPY, TŘI ZAČÁTKY, 
TŘI PŘÍLEŽITOSTI…



UDRŽITELNÝ ROZVOJ MČ P21

CESTA K UDRŽITELNÉMU ROZVOJI
(TA MÁ)



UDRŽITELNÝ ROZVOJ MČ P21

Je projekt golfového hřiště v 
Klánovickém lese kořistnický?



STRATEGIE UDRŽITELNÉHO ROVZOJE ČR
(usnesení Vlády ČR, č. 1242/4 ze dne 8. 12. 2004)

• je východiskem 
– pro zpracování dalších materiálů koncepčního charakteru 
– pro strategické rozhodování v rámci státní správy
– pro jejich spolupráci se zájmovými skupinami. 

• reaguje na potřebu koordinovaného vývoje a vzájemné
rovnováhy 
– sociální, ekonomické a environmentální oblasti, 

• obecným cílem je zajišťovat co nejvyšší kvalitu života 
obyvatel a současně i vytvářet příznivé podmínky pro 
kvalitní život generací budoucích.

• Definuje cíle pro jednotlivé oblasti a ukazatele, kterými 
se stav cílů měří.



UDRŽITELNÝ ROZVOJ MČ P21

– LOKÁLNÍ PROJEKT VERSUS GLOBÁLNÍ ROZVOJ ČR
– HODNOCENÍ CÍLŮ V

• SOCIÁLNÍ OBLASTI
• EKONOMICKÉ OBLASTI
• ENVIRONMENTÁLNÍ OBLASTI

– JAK MĚŘIT? POMOCÍ UKAZATELŮ!
• ZVÝŠÍ SE NAPŘ. POČET PRACOVNÍCH MÍST? ANO.
• SNÍŽÍ SE NAPŘ. LESNATOST? ANO.
• ZVÝŠÍ SE PRIMÁRNÍ SPOTŘEBA ENERGIÍ? ANO.
• …

– KRITÉRIA
• BEZ VLIVU
• NEGATIVNÍ VLIV
• POZITIVNÍ VLIV



UDRŽITELNÝ ROZVOJ MČ P21

Je projekt golfového hřiště v 
Klánovickém lese kořistnický?
–Sociální oblast

–Ekonomická oblast

–Environmentální oblast



UDRŽITELNÝ ROZVOJ MČ P21

Je projekt golfového hřiště v 
Klánovickém lese kořistnický?
–Sociální oblast

–Ekonomická oblast

–Environmentální oblast



UDRŽITELNÝ ROZVOJ MČ P21

• CHCEME SE VÍCE VZDĚLÁVAT
• CHCEME SE PODĚLIT O ZKUŠENOSTI S 

OSTATNÍMI
• CHCEME PRINCIPY UDRŽITELNÉHO 

ROZVOJE PEVNĚ ZAKOTVIT DO 
STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ MČ

• HLEDÁME VHODNOU CESTU – JAK?
• ZVOLILI JSME IMPLEMENTACI MA 21
• CHCEME BÝT ZDRAVÝM MĚSTEM A 

SOUČÁSTÍ TÉTO KOMUNITY



MÍSTNÍ AGENDA 21 V MČ 21
Volby 2010

(10/2010)

Komise udržitelného 
rozvoje

(11/2010)

Deklarace o 
implementaci MA 21

(3/2011)

• Hledání programové
náplně komise

• „objevení MA 21“
• Příprava Deklarace o 

implementaci
• Nastartování

procesu tvorby 
Strategického plánu 
MČ P21 komunitním 
způsobem



MÍSTNÍ AGENDA 21 V MČ 21

Aktivační plán 
rozvoje MA21 
v MČ 21

Metodika 
implementace

KOORDINÁTOR
POLITIK MA21



MÍSTNÍ AGENDA 21 V MČ 21
Plán zlepšování

MA 21
(2/2012)

Strategický plán

(06/2012)

„Synchronizace ÚMČ
se Strategickým 

plánem“
(12/2011)

1. MAJETEK A INVESTICE
2. DOPRAVA
3. VZDĚLÁVÁNÍ A 

VÝCHOVA
4. VOLNOČASOVÉ

AKTIVITY
5. ZDRAVOTNICTVÍ A 

SOCIÁLNÍ POLITIKA
6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
7. VEŘEJNÁ SPRÁVA

• Přerozdělení
kompetencí a 
zodpovědností

• Vazba komisí RMČ
na strukturu SP

• Organizace NNO
• Vytvoření komise 

Zdravé městské
části pro další rozvoj 
MA 21



MÍSTNÍ AGENDA 21 V MČ 21

CHCEME
– vytvořit strategické akční programy 

pro zdravý rozvoj MČ P21

– Zapojit do těchto projektů co nejvíce 
zaměstnanců úřadu a občanů

– Naučit se správně komunikovat s 
občany, „otevřít“ Úřad, naučit občany 
vhodným způsobem spolurozhodovat

– ZLEPŠOVAT SE!



NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST



NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST

CHCEME
•KOMUNIKOVAT, KOMUNIKOVAT, KOMUNIKOVAT
•UČIT SE, UČIT SE, UČIT SE
•ZAPOJOVAT SE, ZAPOJOVAT SE, ZAPOJOVAT SE
•KOPÍROVAT, KOPÍROVAT, KOPÍROVAT
•ZLEPŠOVAT SE, ZLEPŠOVAT SE, ZLEPŠOVAT SE
•PŘISPÍVAT, PŘISPÍVAT, PŘISPÍVAT

JSME PŘESVĚDČENI, ŽE TO MÁ SMYSL!



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE MČ 21

On line sledování
zimní údržby

Videopřenosy 
z veřejných zasedání



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE MČ 21

On line sledování
zimní údržby



ONLINE SLEDOVÁNÍ ZIMNÍ ÚDRŽBY

• KOUPILI JSME TELEFON
2 500,- Kč + 227,-Kč/měsíc

• KOUPILI JSME DRŽÁK*
(299,- Kč)

• KOUPILI JSME NABÍJEČKU
220,- Kč

* Není nutný Celkem 3019,- Kč + 227,- Kč/měsíc



ONLINE SLEDOVÁNÍ ZIMNÍ ÚDRŽBY

• Registrovali jsme se na InstaMapper.com
(zdarma)



ONLINE SLEDOVÁNÍ ZIMNÍ ÚDRŽBY



ONLINE SLEDOVÁNÍ ZIMNÍ ÚDRŽBY

VYUŽITÍ:

•ZIMNÍ ÚDRŽBA, SLEDOVÁNÍ VOZIDEL

•SLEDOVÁNÍ VOZOVÉHO PARKU ÚŘADU

•POHYB PRACOVNÍCH SKUPIN A ČET

•POHYB SKUPIN DĚTÍ NA VÝLETECH

…

VŠE ZA CCA 3000,- Kč + měsíční datový paušál



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE MČ 21

Videopřenosy 
z veřejných zasedání



VIDEOPŘENOSY Z VEŘEJNÝCH ZASEDÁNÍ

• KOUPILI JSME PC*
18 000,- Kč

• KOUPILI JSME WEB KAMERU
(2x 1 700,- Kč)

• KOUPILI JSME USB KABEL
2x 420,- Kč

* Nebo využít pracovní stanici úředníka CELKEM: 4240,- Kč + PC



VIDEOPŘENOSY Z VEŘEJNÝCH ZASEDÁNÍ

• Použitý SW: XSplit Broadcaster
(zdarma)
– Umožní měnit záběry až 16 kamer
– Vkládat titulky a grafiku
– Kombinovat záběry do jediného výstupu

• Server zajišťující přenos a archiv dat 
http://www.ustream.tv
(zdarma)

• Internet
(využívání kapacity Úřadu)

http://www.ustream.tv


VIDEOPŘENOSY Z VEŘEJNÝCH ZASEDÁNÍ



VIDEOPŘENOSY Z VEŘEJNÝCH ZASEDÁNÍ

VYUŽITÍ:

•ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

•KULATÉ STOLY

•BESEDY

•MOŽNOST VYSÍLÁNÍ
POMOCÍ IPHONE
Z „TERÉNU“

…

VŠE ZA CCA 3000,- Kč + měsíční datový paušál



ZÁVĚR

• PODĚKOVÁNÍ LIDEM, KTEŘÍ VĚŘÍ NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ

• VĚŘÍME, ŽE 57 MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ DOKÁŽE 
SPOLUPRACOVAT EFEKTIVNĚJI NEŽ TO BYLO 
DOPOSUD

• JSME JEDNA OBEC, JEDNA RODINA 



KONTAKTY

MČ PRAHA 21 

RNDR. PAVEL ROUŠAR

STAROSTA

STAROSTA@PRAHA21.CZ

281 012 912

STAROKLÁNOVICKÁ 260

190 16 PRAHA 9 – ÚJEZD NAD LESY

mailto:STAROSTA@PRAHA21.CZ

